
РЕШЕНИЕ
ученого совета федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Самарский государственный экономический университет»

«Об утверждении дополнительных профессиональных программ и 
стоимости оказания платных образовательных услуг 
по дополнительным профессиональным программам»

от 31 мая 2022г., протокол № 9
4

N
Заслушав и обсудив доклад кандидата экономических наук, доцента, 

начальника управления ВНОКО Русаковой Е.В об утверждении дополнитель­

ных профессиональных программ и стоимости оказания платных образова­

тельных услуг по дополнительным профессиональным программам,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы повыше­
ния квалификации:

1. Тьюторское сопровождение обучающихся.
2. Антикоррупционная безопасность в образовательной организа­

ции.
3. Педагогические основы и методика применения современных 

технических средств обучения и ИКТ.
4. Психолого-педагогические и организационно-методические ос­

новы инклюзивного образования (с > четом возрастных и индивидуальных
особенностей обучающихся).

•  •*  '

5. Оказание первой помощи работниками образовательных органи­
заций.

6. Охрана труда, пожарная безопасность и безопасность образова­
тельного процесса.

7. Дополнительное профессиональное образование по профилю пе­
дагогической деятельности:

-  Актуальные проблемы землеустройства и кадастров.
Актуальные проблемы лингвистики и иноязычной деловой ком­

муникации.
-  Актуальные проблемы международного права и политологии.
-  Актуальные проблемы налогов, налогообложения и предприни­

мательства.
-  . Актуальные проблемы прикладного менеджмента.
-  Актуальные проблемы социологии и психологии.



-  Актуальные проблемы статистики и эконометрики.
-  Актуальные проблемы учета, анализа, аудита и экономической 

безопасности.
-  Актуальные проблемы финансов и кредита.
-  Актуальные проблемы цифровых технологий и решений.
-  Актуальные проблемы экономики и организации агропромыш­

ленного производства.
-  Современные концепции физического воспитания.

ч -  Современные проблемы региональной экономики и управления.
-  Современные тенденции в математике.
-  Современные тенденции управления персоналом.
-  Актуальные проблемы гражданского и арбитражного процесса.
-  Актуальные проблемы менеджмента.
-  Актуальные проблемы организации борьбы с экономическими 

преступлениями.
-  Актуальные проблемы экологии и БЖД.
-  Актуальные проблемы экономической теории по рынку ценных 

бумаг.
-  Актуальные проблемы ЖКХ и недвижимости.
-  Актуальные проблемы мировой экономики.
-  Актуальные проблемы правового обеспечения экономической де­

ятельности.
-  Актуальные проблемы инвестиций, экономики, организации и 

стратегии развития предприятия.
-  Актуальные проблемы публичного права.
-  Актуальные проблемы маркетинга, логистики и рекламы.
-  Актуальные проблемы коммерции, сервиса и туризма.
-  Актуальные проблемы теории и философии права.
2. Управлению внутренней независимой оценки качества образования 

организовать обучение по программам повышения квалификации в сроки, 
указанные в Плане повышения квалификации научно-педагогических и педа­
гогических работников ФГАОУ ВО «СГЭУ» на 2022 г.

3. Декану факультета дополнительного образования разместить утвер­
жденные дополнительные профессиональные программы повышения квали­
фикации на сайте университета.

Зам. председателя ученого совета

Ученый секретарь ученого совета

Е.А. Кандрашина

А.В. Сидорова


